
 

 

 

 

COMUNE DI COLLESANO 
Città Metropolitana di Palermo 

***************** 
 

Oggetto:   ORDINANZA DI CHIUSURA DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO 

PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE PER ALLERTA METEO - 

VENERDI' 17 GENNAIO 2025  
 

ORDINANZA SINDACALE 

N.  7 del 16/01/2025 

 

IL SINDACO 

L'anno duemilaventicinque addì sedici del mese di gennaio, il Sindaco CASCIO TIZIANA 

 

Visto l’avviso regionale di PROTEZIONE CIVILE n. 25016 del 16/01/2025 in cui si 

prevedono condizioni meteo avverse per la giornata di venerdì 17 gennaio 2025 e nello 

specifico viene previsto il rischio meteo-idrogeologico e idraulico con livello di allerta 

ARANCIONE per le zone B, C, D, e ROSSO per le zone A, E, F, G, H e I;  

 

Preso atto che nel suddetto avviso sono state evidenziate, in generale nella Sicilia, dal primo 

mattino di domani, venerdì 17 gennaio 2025, condizioni meteo avverse per le successive 

24/36 ore con previsione di precipitazioni da sparse a diffuse, anche a carattere di rovescio o 

temporale. I fenomeni saranno accompagnati da rovesci di forte intensità, attività elettrica e 

forti raffiche di vento. I venti dei quadranti orientali da forti a burrasche con rinforzi fino a 

burrasca forte; mareggiate lungo le coste esposte;  

Ritenuto, pertanto, che potrebbero verificarsi eventi di pericolosità anche gravi dovuti alle 

condizioni meteo avverse previste;  



 

 

Considerato che l’allerta ARANCIONE si estende a tutto il territorio in cui ricade il 

Comune di Collesano e che in gran parte della Sicilia è estesa l’allerta ROSSA;  

 

Ritenuto opportuno dover adottare i necessari provvedimenti precauzionali per ragioni di 

pubblica sicurezza e al fine di evitare problematiche anche in ordine alla scorrevolezza della 

viabilità e del traffico stradale;  

 

Visto l’art. 54 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, così come modificato dal D. L. 23 maggio 

2008, n. 92 convertito con modificazioni in L. 24 luglio 2008, n. 125 e ss. mm. ii;  

 

Ritenuto che le ragioni e le considerazioni sopra esposte costituiscono idonea motivazione 

per l’adozione del presente provvedimento, e pertanto, sussistono le condizioni per esercitare 

il potere di ordinanza di carattere contingibile e urgente, come previsto dal comma 4 dell’art. 

54 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, così come modificato dal D. L. 23 maggio 2008, n. 92 

convertito con modificazioni in L. 24 luglio 2008, n. 125 e ss. mm. ii.;  

O R D I N A 

La chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado presenti sul territorio comunale di 

Collesano, nella giornata di venerdì 17 gennaio 2025.  

R A C C O M A N D A  

A tutta la popolazione: 

- Di limitare gli spostamenti se non per ragioni di stretta necessità; 

- Di evitare qualunque zona possa essere esposta ad allagamento; 

- Di tenersi a distanza di sicurezza da zone alberate, pali, cartelli e in generale da oggetti a 

rischio di caduta; 

- Di adottare in generale la massima attenzione e prudenza 

D I S P O N E 

 - Di inviare la presente Ordinanza Sindacale al Signor Prefetto di Palermo ai sensi 

dell’art 54 comma 4 del TUEL n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

 - La notifica della presente Ordinanza ai Dirigenti Scolastici delle scuole pubbliche, 

private e parificate di ogni ordine e grado presenti sul territorio comunale;  



 

 - La trasmissione della presente Ordinanza alle forze dell’ordine presenti sul territorio 

comunale;  

 - La pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio e sul sito WEB 

Istituzionale del Comune di Collesano;  

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

                     Il Sindaco  


		2025-01-16T20:36:38+0100
	TIZIANA CASCIO




